ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ВОСЕМНАДЦАТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 28.03.2013  № 116
г. Нижние Серги
                  О внесении изменений  в Устав  Нижнесергинского

                         муниципального района

       В целях приведения Устава Нижнесергинского муниципального района в соответствие с требованиями Федеральных законов от 25.06.2012 №91-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 10.07.2012 №110-ФЗ «О внесении изменений в статьи 4 и 33 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.10.2012 №157-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  «О политических партиях» и Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 45 Устава Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Нижнесергинского муниципального района, принятый решением Думы Нижнесергинского муниципального образования от 26 мая 2005г №85,с изменениями, внесёнными решениями Думы Нижнесергинского муниципального района от 27.07.2006г № 190, 8.11.07 г. № 335 , 24.04.2008 г. № 20 , 29.05.2008 г. № 45, 21.08.2008 г. №90, 28.05. 2009 г. №195, 20.08.2009 г. №210, 30.11.2009 г. № 252, от 28.01.2010 г. № 270, от 25.03.2010 г. № 288,  от 24.06.2010 г. № 313, от 02.09.2010 г. № 324,  от  25.11.2010 г. № 358, от 31.03.2011 № 400, от 25.08.2011 № 436, от 29.09.2011 № 451, от 31.05.2012 №30, следующие изменения:
1.1. подпункт 5 пункта 1 статьи 5 дополнить словами «в пределах полномочий установленных законодательством Российской Федерации»;
1.2. пункт 1 статьи 5.1. дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

1.3. абзац первый пункта 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные выборы проводятся во второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий  депутатов Думы Нижнесергинского муниципального района, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, -  в день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

1.4. подпункт 6 пункта 1 статьи 30 дополнить словами «в пределах полномочий установленных законодательством Российской Федерации»;
1.5. статью 40 изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Порядок поступления на муниципальную службу
1. На муниципальную службу вправе поступать граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы, установленным муниципальным нормативно-правовым актом, при отсутствии обстоятельств, указанных в федеральном законе о муниципальной службе, в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.

2. При поступлении на муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.

3. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных федеральным законом о муниципальной службе.

4. Поступление гражданина на муниципальную службу оформляется актом представителя нанимателя (работодателя) о назначении на должность муниципальной службы.

5. Сторонами трудового договора при поступлении на муниципальную службу являются представитель нанимателя (работодатель) и муниципальный служащий.
6. При замещении должности муниципальной службы заключению трудового договора может предшествовать конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

7. Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы устанавливается муниципальным правовым актом, принимаемым Думой Нижнесергинского муниципального района. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование его условий, сведений о дате, времени и месте его проведения, а также проекта трудового договора не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии и порядок ее формирования устанавливаются Думой Нижнесергинского муниципального района.

8. Представитель нанимателя (работодатель) заключает трудовой договор и назначает на должность муниципальной службы одного из кандидатов, отобранных конкурсной комиссией по результатам конкурса на замещение должности муниципальной службы.»

2. Опубликовать данный проект решения в  Нижнесергинской районной  газете  «Новое время».

3. Вынести данный проект решения на публичные слушания «30»  мая  2013 года. По результатам публичных слушаний рассмотреть данный проект решения на очередном заседании Думы Нижнесергинского муниципального района.

4. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.
     5. Опубликовать настоящее решение в  Нижнесергинской районной  газете  «Новое время» после проведения государственной регистрации.

6. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в газете "Новое время".

     7.   Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района  по вопросам местного самоуправления (Бараковских А.Н.).
     Глава Нижнесергинского
     муниципального района                                                             В.В. Еремеев